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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования заключается в неотъемлемой связи

художественной литературы с мировым литературным процессом, который

преодолевает ограничения национальных рамок и находится под

воздействием различных культур. История мировой литературы

подтверждает постоянное взаимодействие литератур разных народов, что

способствует их взаимному художественному обогащению.

В основе этого взаимодействия лежит объективная общность мирового

литературного процесса, который обусловливает взаимозависимость

национальных литератур и культур Востока и Запада. Это проявляется в

неразрывном контакте, взаимовлиянии, типологической общности и

преемственности традиций, формируя общие закономерности

художественного мышления. Поэтому изучение культуры логично проводить

через призму межкультурного диалога, позволяющего раскрыть глубину и

полноту каждой культуры в глазах другой.

Особенно актуальной становится эта проблема в контексте

исследования художественной культуры в ХХ столетии, когда возникает

потребность в возрождении межкультурных коммуникативных связей на

новом уровне. Этот уровень предоставляет основу для взаимостановления и

взаимообогащения культур внутри художественного пространства.

Примером такого взаимодействия в мировой литературе являются

историко-культурные отношения между русским и таджикским народами,

протекающие на протяжении столетий. Влияние одной литературы на

другую осуществляется различными способами, включая перевод, который

играет значительную роль в реализации литературных связей.

В области таджикской литературной науки активно проводятся

исследования, посвященные проблемам перевода и восприятия творений

различных авторов на таджикский язык. Например, проведены анализы

особенностей перевода произведений М. Цветаевой на таджикский язык,
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исследования истории переводов и творчества Н.В. Гоголя, рассмотрение

истории и сложностей перевода лирических стихов и прозы А.С. Пушкина на

таджикский и персидский языки, анализ трудностей передачи стиля в

переводах поэзии А.А. Ахматовой на таджикский язык, изучение

особенностей перевода творчества М.Ю. Лермонтова на таджикский язык, а

также художественно-стилистическая оценка перевода произведений И.

Бунина на таджикский язык и др.

В последнее время стали появляться работы, рассматривающие

проблематику переводов произведений таджикских авторов на русский язык.

Так, в исследование Н.Ш. Хамидовой посвящено вопросам художественного

перевода поэзии в современной таджикской литературе на примере

переводческой деятельности Лоика Шерали и переводов его поэзии на

русский язык [195; 167]. В диссертации М.Н. Саидходжаевой изучается с

лингвистической точки зрения русский перевода романа Рахима Джалила

«Шураб» [180].

Однако на наш взгляд, все еще существует множество пробелов в

данной проблематике, при том, что общественно-политическая ситуация и

культурно-социальный контекст предполагают более глубокое изучение

историко-сопоставительных литературных связей. Отметим также важность

таджикско-русского межкультурного диалога в современной обстановке.

Существуют две основные стороны взаимодействия между русской и

таджикской литературой. Первая сторона заключается в воздействии

литературы Востока, включая таджикскую, на русскую литературу. Вторая

сторона включает в себя влияние русской литературы на таджикскую

литературу в XX веке, особенно в период советской эпохи.

Научная литература, посвященная изучению русско-таджикских

литературных связей, в настоящее время обширна. Ученые уделяют

пристальное внимание культурным и литературным взаимосвязям между

русским и таджикским народами на протяжении веков. В работе

обсуждаются такие известные литературные фигуры, как А.С. Пушкин [233;
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1907-1915], М.Ю. Лермонтов [232; 335], А. Фет [234], С. Есенин [231],

которые имеют тесные связи с персидско-таджикской литературой, а также

выделяется вклад Н.С. Гумилѐва [226; 5-31].

Данная диссертация впервые осуществляет сравнительный анализ

таджикских переводов произведений Н.С. Гумилѐва и их оригиналов. Кроме

того, представлен сопоставительно-типологический анализ творчества этого

писателя с целью определения теоретического и практического значения

данной проблемы, которое ранее не исследовалось в отечественном

литературоведении. Особое внимание уделяется влиянию русского писателя

на творчество классиков персидско-таджикской литературы, особенно на

произведения Фирдоуси, Саади и Хафиза.

Степень разработанности темы исследования. В таджикском

литературоведении особое внимание уделяется исследованиям истории

поэтического перевода, а также литературным связям литературы разных

народов, в частности связи с современной русской литературой, которые и

сейчас не теряют своей актуальности.

История художественного перевода в Таджикистане все еще мало

исследована в таджикской науке, несмотря на то, что можно отметить

благоприятную тенденцию в активизации появления в последнее время

работ, посвященных данному вопросу. Связанная с художественным

переводом проблематика также заслуживает внимания исследователей:

Взаимодействие между литературами, будь то родственные или

разнонациональные, становится предметом все более глубокого

исследования, особенно в контексте долговременных взаимосвязей

таджикской и русской литератур. В предыдущем обзоре был выделен ряд

работ современных таджикских ученых, посвященных проблемам перевода

произведений русских писателей на таджикский язык. Эти исследования не

только раскрывают технические аспекты перевода, но и затрагивают вопросы

культурного адаптирования и взаимопонимания.
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Однако важно отметить, что взаимодействие между этими двумя

литературными традициями не ограничивается лишь аспектами перевода.

Исследователи также обращают внимание на усилия таджикских писателей,

направленные на активное включение элементов русской литературы в свои

произведения. Этот двусторонний поток воздействия не только обогащает

литературное наследие обеих культур, но и создает уникальные

литературные синтезы, отражающие многообразие и обогащение творческого

опыта.

Выше мы отмечали некоторое количество работ современных

таджикских ученых, посвященных проблемам перевода русских писателей на

таджикский язык и работ таджикских писателей в этом направлении. Так,

С.С. Холботурова описывает связи А. Блока с такими таджикскими

писателями как Х. Юсуфи и К. Кироми, переводившими произведения

русского поэта и отмечавшими влияние его творчества на свои работы [201,

с. 200]. Также интересно замечание С.А. Мирзоевой, отмечавшей близость

творчества поэтесс М. Цветаевой и Ф. Худжанди и влияние поэзии русской

поэтессы на таджикской [143; 140]. Однако аналогичных исследований

творчества Н. Гумилева на данный момент в таджикском литературоведении

не существует.

Проблема взаимодействия литературных течений, взглядов и

творчества отдельных писателей является краеугольным камнем для

таджикских исследователей. Особое внимание уделяется анализу влияния

русских литераторов на формирование национальных литературных

традиций. В частности, проблема воздействия творчества Н.С. Гумилѐва на

развитие реалистической прозы и поэзии в литературе других народов

становится объектом всеобщего интереса и научных исследований [72; 750].

Многочисленные статьи и труды современных литературоведов

предоставляют нам обширное представление о Н.С. Гумилѐве, его

многогранном творчестве и влиянии на литературные течения в различных

культурах. Как отмечает А.М. Горький, лишив русскую литературу творений
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Гумилѐва, она утратит яркий цвет, и звездное сияние его уникальной

страннической души [66; 21].

В Республике Таджикистан уделено значительное внимание личности и

творчеству Н.С. Гумилѐва, что отражено в научных и научно-популярных

публикациях. Особо следует выделить статью М.А. Бобоева под названием

«Гумилѐв и восточная литература» [35; 68-70], в которой рассматривается

влияние восточных тем в творчестве этого выдающегося русского писателя.

Н.С. Гумилѐв, стоявший вне литературных группировок и

политических партий, представляет собой уникальную творческую личность

конца XIX - XX веков в русской литературе. Важным вкладом в

исследование стал труд М.А. Бобоева, единственного, где рассматриваются

аспекты перевода произведений Гумилѐва на таджикский язык и влияние

Востока на его творчество.

Диссертация Г.В. Килгановой под заголовком «Ориентализм в прозе

Н.С. Гумилѐва» предоставляет глубокое определение ориентального

творчества этого выдающегося русского писателя. Автор подчеркивает, что

поэзия и проза Гумилѐва на восточные темы становятся неотъемлемой

частью художественного осмысления духовной истории человечества и

поиска скрытого смысла исторических событий [107; 17].

Сложно переоценить значение художественного перевода в

становлении и развитии культурных связей. Литературные судьбы различных

народов тесно переплетаются с этим искусством, создавая непрерывный

поток взаимного вдохновения и культурного обогащения.

В контексте таджикской литературной дискуссии, статья М.А. Бобоева,

посвященная Гумилѐву и восточной литературе, выступает как единое

произведение, освещающее не только творчество самого писателя, но и

важные аспекты перевода его произведений на таджикский язык. Взгляд на

влияние Востока на Гумилѐва представляется в этой работе как

неотъемлемая часть его художественной и духовной эволюции.
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Ориентализм в прозе Н.С. Гумилѐва, рассмотренный в диссертации

Г.В. Килгановой, предоставляет углубленное исследование тем востока в


[…]


Не смею вернуться в свой дом

И всѐ говорю о пришедшем

Бесстыдный его языком.

Мухаббат

Ёд дорам, ки дар фазои хазон

Пораи абр буд чу пораи мис.

Гуфтиям, ки «дар ин љањон хуштар

Мурдану орамиданам бењис»

«Њаќ наї, - гуфтамат,- њар он чї буд,
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Бигзарад то сањар чу хоби гарон.

Ту биѐ, бар худо намоз кунем,

Ки шаби мо сањар шавад осон»

«Эй худо! Эй худо! - яке гуфтї,-

Шаби моро ба рўз, зинњор»

Ногањат боз бар забон омад:

«Не, худо њам дигар бувад ночор!»

Сияњбеде сияњ метофт аз дур

Ва мурѓе нола мекард аз баландї.

Ба дашти сабзи гардунњо сањобе

Чаро мекард мисли гўсфанде.

Ту бо чашми ризову ќалби моил

Бигуфтї: «Додаам ман дил шуморо»

Ѓурубе пеши роњаш дошт хуршед,

Гиѐње тар чў бањре буд моро.

К ***

Если встретишь меня, не узнаешь.

Назовут – едва ли припомнишь.

Только раз говорил я с тобою,

Только раз целовал твои руки.

Но, клянусь, - ты будешь моею,

Даже если ты любишь другого,
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Даже если долгие годы

Не удаѐтся тебя мне встретить.

Я клянусь тебе белым храмом,

Что мы вместе видели на рассвете,

В этом храме венчал нас незримо

Серафим с пылающим взором.

Я клянусь тебе теми снами,

Что я вижу теперь каждой ночью,

И моей великой тоскою

О тебе в великой пустыне,-

В той пустыне, где горы вставали,

Как твои молодые груди,

И закаты в небе пылали,

Как твои кровавые губы.

Барои К…

Гар бубинї маро, ту нашносї,

Накунад номи ман туро њушѐр.

Бо ту як бор њамнишин будаам,

Дастбўси ту будаам як бор.

Ба худо, ѐри ман шавї рўзе,
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Гарчи бо дигаре њавас дорї,

Гарчи дар рўзгори бетадбир

Аз манат дури абас дорї.

Ман ќасам мехурам ба он маъбад,

Ки сањаргањ ба манзари мо буд.

Дар паноњаш фариштаи омин

Аз нигоњи ману ту ого(њ) буд.

Ман ќасам мехурам ба он хобе,

Ки шабонаш ба хоб мебинам.

Ман ќасам мехурам ба он дарде,

Ки чу нораш ба сина бигзинам,

Ман ќасам мехурам ба он даште –

Кўњсораш бувад чу пистонат

Ва шафаќ, дар фарози гардунхо

Њамчу лаъли лабони сўзонат…

Тарчумаи Толиби Лукмон

Сон

Застонал я от сна дурного

И проснулся, тяжко скорбя:

Снилось мне - ты любишь другого

И что он обидел тебя.
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Я бежал от моей постели.

Как убийца от плахи своей,

И смотрел, как тускло блестели

Фонари глазами зверей.

Ах, наверно, таким бездомным

Не блуждал ни один человек

В эту ночь по улицам тѐмным.

Как по руслам высохших рек.

Вот стою перед дверью,

Не дано мне иного пути.

Хоть и знаю, что не посмею

Никогда в эту дверь войти.

Он обидел тебе, я знаю,

Хоть и было это лишь сном,

Но я всѐ-таки умираю

Пред твоим закрытым окном.

Хоб

Нолишкунон бимнок аз бистари кобус

Бархостам ошуфтаавзову дилафзурда

Дар хоб дидам. дигареро дўст медорї,
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Ќалби туро ў бо љафои хеш озурда.

Бигрехтам аз бистарам бо изтироби беш,

Чун ќотиле аз кундаву занљиру завлона.

Дидам, ки сў-сў мезанад бо тобише хира

Фонусњои ќадди рањ бо чашми гургона.

Шояд дар ин шаб, оњ, дар ин кучахои тор

Њамчун ба маљрои яке дарѐи хушкида

Мисли мани овораву бехонумон фарде

Саргаштаву танњову сардаргум нагардида.

Пеши дари кошонаат истодам инак.

Охир, љуз инам нест роњу чораи дигар.

Њарчанд медонам, ман њаргиз нахоњам дошт

Ёрои по бигзошта бар остони дар.

Ќалби туро озурдкааст ў, оњ, медонам.

Њарчанд танњо хоб буду вањшату кобус.

Аммо њароина ман аз андўњ мемирам

Имшаб паси тирезаи пўшидаат, афсўс.

Перчатка

На руке моей перчатка,

И еѐ я не сниму,
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Под перчаткою загадка,

О которой вспомнить сладко

И которая уводит мысль во тьму.

На руке прикосновение

Тонких пальцев милых рук,

И как слух мой помнить пенье,

Так хранит их впечатленье

Эластичная перчатка, верный друг.

Если у каждого загадка,

Уводящая во тьму,

У меня - моя перчатка,

И о ней мне вспомнить сладко,

И еѐ до новой встречи не сниму.

Дастпуш

Ба дастам дастпўши нодире дорам,

Ки онро дарнамеѐрам.

Тањи ин дастпўши ман муаммои нињоне њаст,

Ки ширинї бубахшад хотироти хушнавоямро,

Барад бар жарфнои тирагї андешањоямро.

Ба дастам наќши ангуштони дасти дилбаре боќист

Ва он соне ки оњанги хушеро ѐд дорад гўши њуши ман,

Њамон сон гавњари ѐди варо дар дурљи дил мањфуз медорад
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Рафиќи содиќи ман, дастпўши ман.

Њама дорад муаммое, ки сўи шаб барад ўро,

Ва ман њам дастпўши рамзноки нодире дорад,

Ки ширинї бубахшад хотиротамро,

Ва то дидори нав онро зи дастам дарнамеѐрам