Отзыв

Научного руководителя на диссертационную работу Саидовой Мархабо Шохолмахмадовны на тему: «Особенности перевода произведений Н.С. Гумелёва на таджикский язык », представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03.- Литература народов стран зарубежье (таджикская литература).

Автор диссертации Саидова Мархабо Шохолмахмадовна в 2006 году окончил Курган-Тюбинский государственный университет имени Носира Хусрава по специальности «Русский язык и литература».

С 2006 года по настоящий время работает преподавателем кафедры русского языка и литературы Бохтарского Государственного университета Носира Хусрава (ныне БГУ Им. Н. Хусрава) и вела научно-исследовательскую работу по утвержденной теме.

Саидова Мархабо Шохолмахмадовна зарекомендовала себя как самостоятельный научный работник, умеющий работать с литературными источниками, собирать, анализировать и обобщать данные, делать выводы, подкрепление собственными аргументами и доказательствами. Высокое чувство ответственности и трудолюбия помогли соискатель дать пыльной и интересной обзор современного состояния перевода в области литературы.

В процессе работы диссертант показала себя добросовестном и исполнительным соискателем который старалось выполнять все требования научного руководителя в срок также проявило качество квалифицированного специалиста в области своего исследования. Стоит отметить что Саидова М.Ш. продемонстрировала способность самостоятельно проводить теоритические исследования с использованием обширного научного материала, опираясь при этом на сильную теоритическую и практическую базу. По результатор своё во научного исследования она опубликовала ряд научных статей в том числе пять статьи в рецензируемых научных журналах и изданиях.

Автореферат полностью соответствует диссертации в зажатой лаконичной форме отражает основное содержание и структуру диссертации и включает обоснование актуальности навозные исследуемой тети её теоретической и практической значимости, основные выводы исследования список опубликованных по теме диссертации научных трудов. Считают, что диссертация Саидовой Мархабо Шохолмахмадовны является завершенной научно- квалификационной работой выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

С диссертационной работе овладеет внутренне единством и в ней решено научное задача, имеющая значение для развития филологической отрасли знания.

Диссертации отвечает требования ВАК при президенте Республики Таджикистан, придаваемым к кандидатской диссертация и рекомендация к защите по специальности 10.01.03.- Литература народов стран зарубежье (таджикская литература).

Научный руководитель:

Валиев Нурали Умарович, кандидат филологических наук, доцент, завидующий кафедрой русской и мировой литературы. Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни.

Подпись Валиев Н.У. заверяю.

Начальник ОК ТГПУ им С. Айни

Назаров Д.

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
Г. Душанбе, проспект Рудаки 21
Тел: (+992) 909091612
e-mail: nurali_56hhhh@mail.ru.

13.03.2020г.